



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 29/09/2025

Hora: 08:27:27

Número da Licitação **000021 / 2025**
Modalidade **(PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21**
Processo Nº **000168**
Data de Emissão da Licitação **16/09/2025**

Secretaria: EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Objetivo da Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS.

Relação dos Itens

Lote/Item	Qtde	Unidade	Descrição	Referência	Total
0000/001	2,00	UN	APARADOR DE GRAMA	271,49	542,98

Descrição Adicional:

Potência mínima 1500W - Elétrico. - Motor mínimo 50/60 Hz, corrente nominal de 3,1 A, fio de nylon, voltagem 220v. Diâmetro de corte mínimo de 25cm. Rotação máxima aproximada 11.000 rpm. Garantia mínima de 01 ano.

0000/002	10,00	UN	Arquivo de aço com quatro gavetas	809,33	8.093,30
----------	-------	----	-----------------------------------	--------	----------

Descrição Adicional:

Arquivo de aço com quatro gavetas Medidas mínimas 1330mm (A) x 470mm (L) x 710mm (P), arquivo modelo ofício para pastas suspensas. Porta etiqueta estampado na frente das gavetas. Fechadura cilíndrica com travamento simultâneo das gavetas. Puxador de polipropileno embutido ou no modelo alça plástica cromada. corrediças de nylon para deslizamento das gavetas, ou então com trilho telescópico. Tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó cor cristal e/ou azul, confeccionado nas chapas 24 (0,60 mm). Produto com Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e pelo INMETRO. Garantia mínima de 01 ano.

0000/003	30,00	UN	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO	37,04	1.111,20
----------	-------	----	-----------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO ALMOFADO, OVAL, COM SOBRETAMPA PLÁSTICA, NA COR BRANCA, DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NO VASO. TAMANHO UNIVERSAL. Garantia mínima de 01 ano.

(10,0000) -

ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO ALMOFADO, OVAL, COM SOBRETAMPA PLÁSTICA, NA COR BRANCA, COM DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NO VASO. TAMANHO UNIVERSAL

0000/004	40,00	UN	CADEIRA ESTOFADA FIXA	144,11	5.764,40
----------	-------	----	-----------------------	--------	----------

Descrição Adicional:

Estrutura em tubo de aço para os pés e base da estrutura do encosto em formato duplo em tubo com quatro travessas em para reforço. Quatro pés com ponteiros plásticos 7/8 internas em polipropileno 100% injetado. Medidas aproximadas de assento (440x395mm) e encosto(370x290mm) em compensado, espuma injetada de alta densidade, revestida em curvim. Garantia mínima de 01 ano.

0000/005	40,00	UN	CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA	270,67	10.826,80
----------	-------	----	----------------------------	--------	-----------

Descrição Adicional:

Cadeira estofada giratória Base giratória em polipropileno de 5 hastes com rodízios. Coluna a gás em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi-pó cor preto. Regulagem de altura. Apoia braços em aço com acabamento em polipropileno. Regulagem vertical do apoio em até 8 posições de ajuste. Assento com medidas mínimas de 480mm x 455mm e encosto com medidas mínimas de 460mm x 415mm em polipropileno recebendo almofada em espuma injetada revestido em tecido, cor azul ou preto, cantos arredondados. Produto com Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

(20,0000) -

Cadeira estofada giratória Base giratória em polipropileno de 5 hastes com rodízios. Coluna a gás em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi-pó cor preto. Regulagem de altura. Apoia braços em aço com acabamento em polipropileno.



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 29/09/2025

Hora: 08:27:27

Regulagem vertical do apoio em até 8 posições de ajuste. Assento com medidas mínimas de 480mm x 455mm e encosto com medidas mínimas de 460mm x 415mm em polipropileno recebendo almofada em espuma injetada revestido em tecido, cor azul ou preto, cantos arredondados. Produto com Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e pelo INMETRO.

0000/006	5,00	UN	CAIXA TÉRMICA	90,67	453,35
----------	------	----	---------------	-------	--------

Descrição Adicional:

34 LITROS, EM POLIPROPILENO, TAMPA POLIETILENO, COM ALÇA. Garantia mínima de 03 meses.

0000/007	5,00	UN	CAIXA TÉRMICA	347,24	1.736,20
----------	------	----	---------------	--------	----------

Descrição Adicional:

50 LITROS, EM POLIPROPILENO, TAMPA POLIETILENO, COM ALÇA. Garantia mínima de 03 meses.

0000/008	20,00	UN	CARRINHO DE BEBÊ - CARRO DE PASSEIO	580,63	11.612,60
----------	-------	----	-------------------------------------	--------	-----------

Descrição Adicional:

Carrinho de bebê - carro de passeio para crianças a partir de 6 meses e com peso até 15 kg, reclinável, capota retrátil, cinto de segurança de 05 pontos, confeccionado em tecido emborrachado, acolchoado em tecido removível e lavável, 04 rodas dianteiras giratórias, 04 rodas traseiras fixas com duplo sistema de freios. Medidas aproximadas: largura 53 cm; altura 97 cm; comprimento: 80 cm. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 01 ano.

0000/009	10,00	UN	CELULAR SMARTPHONE	1.412,67	14.126,70
----------	-------	----	--------------------	----------	-----------

Descrição Adicional:

Características mínimas do produto: Armazenamento mínimo de 256GB expansível Memória RAM 8GB Tela de 6,5 super amoled Sistema 4G Câmera traseira tripla de 50mp + 5mp + 2mp Câmera frontal de 16mp Sistema android 14 Desbloqueado para qualquer operadora Leitor biométrico na lateral Bluetooth Fone de ouvido Bateria com capacidade de 5000mah Dual chip Processador octa-core Cabo e carregador incluso. Garantia mínima de 01 ano.

(5,0000) -

Características mínimas do produto: Armazenamento mínimo de 256GB expansível Memória RAM 8GB Tela de 6,5 super amoled Sistema 4G Câmera traseira tripla de 50mp + 5mp + 2mp Câmera frontal de 16mp Sistema android 14 Desbloqueado para qualquer operadora Leitor biométrico na lateral Bluetooth Fone de ouvido Bateria com capacidade de 5000mah Dual chip Processador octa-core Cabo e carregador incluso

0000/010	4,00	UN	CHUVEIRO ELÉTRICO	51,13	204,52
----------	------	----	-------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

CHUVEIRO ELETRICO DUCHA 5400W/220V 4 TEMPERATURAS. Garantia mínima de 1 ano.

(2,0000) -

CHUVEIRO ELETRICO DUCHA 5400W/220V 4 TEMPERATURAS.

0000/011	60,00	UN	COBERTOR INFANTIL	23,50	1.410,00
----------	-------	----	-------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Material: 100% Poliéster. Tamanho mínimo: largura: 90cm e altura: 110cm. Cor: colorida com tema infantil.

0000/012	40,00	UN	COLCHÃO PARA CAMA INFANTIL	164,51	6.580,40
----------	-------	----	----------------------------	--------	----------

Descrição Adicional:

Dimensões(Cm): Comprimento(Profundidade): 130cm x Largura: 60cm x Altura: mínimo10cm; Forração Revestimento - Poliéster; Colchão dupla face; Espuma de alta qualidade. Densidade da Espuma mínimo - D18; Tecido com Tratamento - Impermeável - AntiÁcaro e AntiFungo; Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

0000/013	60,00	UN	DISPENSER DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA	23,26	1.395,60
----------	-------	----	---------------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

interfolhado 2 ou 3 dobras em abs, características dimensões aprox. 29x25x12 cm axlpx, material plástico abs, capacidade



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 29/09/2025

Hora: 08:27:27

aprox. para 600 folhas acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Garantia mínima de 03 meses.

(30,0000) -

interfolhado 2 ou 3 dobras em abs, características dimensões aprox. 29x25x12 cm axlpx, material plástico abs, capacidade aprox. para 600 folhas acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos.

0000/014	28,00	UN	DISPENSER PARA COPOS - DE 180 A 200ML	37,71	1.055,88
----------	-------	----	---------------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

DISPENSER DE PAREDE C/ BOTÃO AUTOMÁTICO P/ COPO DESCARTAVEL DE 180ML. Garantia mínima de 03 meses.

(20,0000) -

DISPENSER ACRÍLICO PARA COPOS DE ÁGUA DE ALTURA MÍNIMA 409MM, DIÂMETRO EXTERNO DE 84MM E DIÂMETRO INTERNO DE 70MM, COMPATÍVEL COM COPOS DE TAMANHO: 180ML E 200ML, DOTADO DE SISTEMA DENOMINADO POUPA COPO O QUAL DISPENSA UM COPO POR VEZ. DEVE ACOMPANHAR FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO.

0000/015	60,00	UN	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO	52,47	3.148,20
----------	-------	----	---------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Dispenser para sabonete líquido com reservatório. Com as seguintes especificações mínimas: – O dispenser de sabonete líquido pode ser preenchido com álcool em gel também; – Cor: branco; – Tamanho aproximado do dispenser: 12,5cm x 26cm x 11,5cm. Garantia mínima de 03 meses.

(30,0000) -

Dispenser para sabonete líquido com reservatório. Com as seguintes especificações mínimas: – O dispenser de sabonete líquido pode ser preenchido com álcool em gel também; Com reservatório 800 a 1500 ml– Cor: branco; – Tamanho aproximado do dispenser: 12,5cm x 26cm x 11,5cm. Incluso Fixação.

0000/016	7,00	UN	ESCADA DOMÉSTICA	160,80	1.125,60
----------	------	----	------------------	--------	----------

Descrição Adicional:

Escada doméstica, de alumínio, no mínimo cinco degraus, - dobrável, pés antiderrapantes, aprovada pelo Inmetro, peso aprox. suportado: 120kg. Dimensões aprox. do produto aberto (LxAxP) 44 x 93 x 20cm. Garantia mínima de 03 meses.

(5,0000) -

Escada doméstica, de alumínio, no mínimo cinco degraus, - dobrável, pés antiderrapantes, aprovada pelo Inmetro, peso aprox. suportado: 120kg. Dimensões aprox. do produto aberto (LxAxP) 44 x 93 x 20cm.

0000/017	14,00	UN	GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO EM INOX	88,88	1.244,32
----------	-------	----	-----------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Ampola de vidro. Com tampa rosqueável, em inox. Garantia mínima de 03 meses.

0000/018	7,00	UN	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO , TIPO: LAVA-JATO	868,39	6.078,73
----------	------	----	--	--------	----------

Descrição Adicional:

• Mangueira alta pressão-Comprimento: 6 m • Peso: 14,0 kg • Potência: 1,4 kW • Pressão de trabalho: 100 bar • Vazão máxima de água: 405 l/h. Garantia mínima de 1 ano.

(4,0000) -

• Mangueira alta pressão-Comprimento: 6 m • Peso: 14,0 kg • Potência: 1,4 kW • Pressão de trabalho: 100 bar • Vazão máxima de água: 405 l/h

0000/019	40,00	JG	LENÇOL PARA CAMA INFANTIL	37,76	1.510,40
----------	-------	----	---------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Tecido: Malha, composição: 100% Algodão, gramatura 120 gr/m2. 01 lençol malha bebê liso com elástico 70x130x12cm e 01 fronha malha bebê liso 30x40cm.



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 29/09/2025

Hora: 08:27:27

0000/020	80,00	UN	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, , AUTONOMIA DE 6 HORAS	17,01	1.360,80
----------	-------	----	---	-------	----------

Descrição Adicional:

LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS. Garantia mínima de 1 ano.

(40,0000) -

LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS

0000/021	2,00	UN	MOTOSSERRA PORTÁTIL	482,32	964,64
----------	------	----	---------------------	--------	--------

Descrição Adicional:

Motosserra portátil e sem fio, com duas baterias recarregáveis de 21V, potência mínima de 850W e 2400 rpm/min, carregador compatível com 110v-220v. Inclui maleta de transporte, carregador, chaves e manual. Garantia mínima de 1 ano.

0000/022	5,00	UN	PANELA DE ALUMÍNIO FUNDIDO	139,66	698,30
----------	------	----	----------------------------	--------	--------

Descrição Adicional:

Nº 30, com capacidade de 10 litros, com tampa e alça,. Medidas aproximadas: altura 14 cm e diâmetro 30 cm.

0000/023	3,00	UN	PANELA DE PIPOCA/ PIPOQUEIRA, EM ALUMÍNIO POLIDO	63,07	189,21
----------	------	----	--	-------	--------

Descrição Adicional:

com capacidade aproximada de 6 litros. Cabo da panela e pegador da tampa em baquelite. Alça de reforço na tampa para estabilidade do eixo da manivela. Manivela com pá para mexer a pipoca.

0000/024	5,00	UN	PANELA GRANDE EM ALUMÍNIO Nº 38	143,11	715,55
----------	------	----	---------------------------------	--------	--------

Descrição Adicional:

Capacidade 20,4 litros, com tampa e alça. Medidas aproximadas: altura 18 cm e diâmetro 38 cm.

0000/025	2,00	UN	PROJETOR MULTIMIDIA	3.225,96	6.451,92
----------	------	----	---------------------	----------	----------

Descrição Adicional:

PROJETOR MULTIMIDIA (DATA SHOW) X VGA TECNOLOGIA 3LCD 3400 LUMENS Voltagem: Bivolt O equipamento de ser novo, entregue em sua embalagem original e vir acompanhado de controle remoto, cabo de alimentação, cabo VGA, CD do software do projetor e maleta de transporte. Garantia mínima de 1 ano.

0000/026	4,00	UN	SMART TV 43 POLEGADAS	1.508,31	6.033,24
----------	------	----	-----------------------	----------	----------

Descrição Adicional:

SMART TV 43" FULL HD LED 60HZ - WI-FI BLUETOOTH HDR 2 HDMI 2 USB - VOLTAGEM: 220 VOLTS. Garantia mínima de 1 ano.

(2,0000) -

SMART TV 43" FULL HD LED 60HZ - WI-FI BLUETOOTH HDR 2 HDMI 2 USB - VOLTAGEM: 220 VOLTS

0000/027	2,00	UN	SOPRADOR DE FOLHAS	1.718,00	3.436,00
----------	------	----	--------------------	----------	----------

Descrição Adicional:

Potência mínima (HP): 0,8 kW / 1,1 hp Chassi: Plástico Motor: Gasolina Aplicação (2tempos): Semi Profissional. Cilindrada: mínimo 27 cm³ / 1,7 pol³ Tipo de bico: Arredondado/Achatado Peso aproximado: 4,5 kg. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

0000/028	1,00	UN	SOPRADOR ELÉTRICO	388,52	388,52
----------	------	----	-------------------	--------	--------

Descrição Adicional:

Potência (W) aproximada: 2000, Frequência (Hz) aproximada: 60, Voltagem: 220V, Peso (kg) aproximado: 3,5 KG. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.



COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 29/09/2025

Hora: 08:27:27

0000/029	2,00	UN	TELA RETRÁTIL COM TRIPÉ (PARA PROJEÇÃO DE PROJETOR - DATASHOW):	520,00	1.040,00
----------	------	----	---	--------	----------

Descrição Adicional:

" Tela de Projeção Retrátil 1,80x1,80m; " Projetar formato quadrado com bordas; " Enrolamento automático com opção de parada em qualquer ponto; " Tecido matte-white. Garantia mínima de 1 ano.

0000/030	20,00	UN	TERMÔMETRO DIGITAL PARA FREEZER/GELADEIRA	56,70	1.134,00
----------	-------	----	---	-------	----------

Descrição Adicional:

Faixa de temperatura de -50 °C a 70°C. Tipo de alimentação AAA. Garantia mínima de 1 ano.

0000/031	10,00	UN	TERMÔMETRO LASER DIGITAL INDUSTRIAL	165,13	1.651,30
----------	-------	----	-------------------------------------	--------	----------

Descrição Adicional:

Uso culinário. Temperatura -50 A 400°C, com precisão de 1,5°C. Garantia mínima de 1 ano.

0000/032	10,00	UN	TERMÔMETRO TIPO ESPETO DIGITAL	46,92	469,20
----------	-------	----	--------------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Uso culinário. Feito em aço inox e plástico ABS. Faixa de medição de -50 a 300°C. Garantia mínima de 1 ano.

0000/033	15,00	UN	TORNEIRA ELÉTRICA DE PAREDE	223,80	3.357,00
----------	-------	----	-----------------------------	--------	----------

Descrição Adicional:

COR BRANCA, COM BICA ALTA E MÓVEL, COM AREJADOR ARTICULÁVEL, MINIMO 3 TEMPERATURAS, APROXIMADAMENTE 5500W. 220V. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

(10,0000) -

COR BRANCA, COM BICA ALTA E MÓVEL, COM AREJADOR ARTICULÁVEL, MINIMO 3 TEMPERATURAS, APROXIMADAMENTE 5500W. 220V. GARANTIA DE 12 MESES.

0000/034	60,00	UN	TRAVESSEIRO INFANTIL	14,58	874,80
----------	-------	----	----------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

Travesseiro para Bebe Algodão Hipoalérgico, Tamanho: 30x40 cm; Tecido Forro: 100% Algodão; Enchimento: 100% Fibra de Poliéster Siliconizada - HCS.

0000/035	11,00	UN	VARAL DE CHÃO, COM ABAS,	108,33	1.191,63
----------	-------	----	--------------------------	--------	----------

Descrição Adicional:

Em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi a pó, cor branco, medidas aproximadas largura: 49 cm, altura 89 cm, profundidade 150cm. Garantia mínima de 03 meses.

(5,0000) -

Em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi a pó, cor branco, medidas aproximadas largura: 49 cm, altura 89 cm, profundidade 150cm.

Total Geral: 107.977,29

PREFEITO(A)

ORDENADOR DE DESPESA

JONAS FERNANDO HAUSCHILD

ASSINATURA



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 000039/2025
EMIÇÃO: 04/04/2025
SECRETARIA: EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO SRP

Objetivo do pedido

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO.

Lote/Item	Unid	Quantidade	Qtd min.	Produto / Descrição
000/001	UN	2,0000	1,00	00020063 - APARADOR DE GRAMA

Descrição adicional:

Potência mínima 1500W - Elétrico. - Motor mínimo 50/60 Hz, corrente nominal de 3,1 A, fio de nylon, voltagem 220v. Diâmetro de corte mínimo de 25cm. Rotação máxima aproximada 11.000 rpm. Garantia mínima de 01 ano.

000/002	UN	10,0000	1,00	00014112 - Arquivo de aço com quatro gavetas
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Arquivo de aço com quatro gavetas Medidas mínimas 1330mm (A) x 470mm (L) x 710mm (P), arquivo modelo ofício para pastas suspensas. Porta etiqueta estampado na frente das gavetas. Fechadura cilíndrica com travamento simultâneo das gavetas. Puxador de polipropileno embutido ou no modelo alça plástica cromada. corredeiras de nylon para deslizamento das gavetas, ou então com trilho telescópico. Tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática a pó cor cristal e/ou azul, confeccionado nas chapas 24 (0,60 mm). Produto com Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e pelo INMETRO. Garantia mínima de 01 ano.

000/003	UN	20,0000	1,00	00018378 - ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO ALMOFADO, OVAL, COM SOBRETAMPA PLÁSTICA NA COR BRANCA, COM DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NO VASO. TAMANHO UNIVERSAL. Garantia mínima de 01 ano.

000/004	UN	40,0000	1,00	00008862 - CADEIRA ESTOFADA FIXA
---------	----	---------	------	----------------------------------

Descrição adicional:

Estrutura em tubo de aço para os pés e base da estrutura do encosto em formato duplo em tubo com quatro travessas em para reforço. Quatro pés com ponteiros plásticos 7/8 internas em polipropileno 100% injetado. Medidas aproximadas de assento (440x395mm) e encosto(370x290mm) em compensado, espuma injetada de alta densidade, revestida em curvim. Garantia mínima de 01 ano.

000/005	UN	20,0000	1,00	00014108 - Cadeira estofada giratória
---------	----	---------	------	---------------------------------------

Descrição adicional:

Cadeira estofada giratória Base giratória em polipropileno de 5 hastes com rodízios. Coluna a gás em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi-pó cor preto. Regulagem de altura. Apoia braços em aço com acabamento em polipropileno. Regulagem vertical do apoio em até 8 posições de ajuste. Assento com medidas mínimas de 480mm x 455mm e encosto com medidas mínimas de 460mm x 415mm em polipropileno recebendo almofada em espuma injetada revestido em tecido, cor azul ou preto, cantos arredondados. Produto com Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

000/006	UN	5,0000	1,00	00019864 - CAIXA TÉRMICA
---------	----	--------	------	--------------------------

Descrição adicional:

34 LITROS, EMPOLIPROPILENO, TAMPAPOLIETILENO, COMALÇA. Garantia mínima de 03 meses.

000/007	UN	5,0000	1,00	00019863 - CAIXA TÉRMICA
---------	----	--------	------	--------------------------

Descrição adicional:

50 LITROS, EMPOLIPROPILENO, TAMPAPOLIETILENO, COMALÇA. Garantia mínima de 03 meses.

000/008	UN	20,0000	1,00	00014096 - Carrinho de bebê - carro de passeio
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Carrinho de bebê - carro de passeio para crianças a partir de 6 meses e com peso até 15 kg, redinável, capota retrátil, cinto de segurança de 05 pontos, confeccionado em tecido emborrachado, acolchoado em tecido removível e lavável, 04 rodas dianteiras giratórias, 04 rodas traseiras fixas com duplo sistema de freios. Medidas aproximadas: largura 53 cm; altura 97 cm; comprimento: 80 cm. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 01 ano.

000/009	UN	5,0000	1,00	00018633 - CELULAR SMARTPHONE
---------	----	--------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

Características mínimas do produto: Armazenamento mínimo de 256GB expansível Memória RAM8GB Tela de 6,5 super amoled Sistema 4G Câmera traseira tripla de 50mp + 5mp + 2mp Câmera frontal de 16mp Sistema android 14 Desbloqueado para qualquer operadora Leitor biométrico na lateral Bluetooth Fone de ouvido Bateria com capacidade de 5000mah Dual chip Processador octa-core Cabo e carregador incluso. Garantia mínima de 01 ano.

000/010	UN	2,0000	1,00	00007657 - Chuveiro elétrico
---------	----	--------	------	------------------------------



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



Descrição adicional:

CHUVEIRO ELETRICO DUCHA 5400W/220V 4 TEMPERATURAS. Garantia mínima de 1 ano.

000/011	UN	60,0000	1,00	00018507 - COBERTOR INFANTIL
---------	----	---------	------	------------------------------

Descrição adicional:

Material: 100% Poliéster. Tamanho mínimo: largura: 90cm e altura: 110cm. Cor: colorida com tema infantil.

000/012	UN	40,0000	1,00	00018504 - COLCHÃO PARA CAMA INFANTIL
---------	----	---------	------	---------------------------------------

Descrição adicional:

Dimensões(Cm): Comprimento(Profundidade): 130cm x Largura: 60cm x Altura: mínimo 10cm; Forração Revestimento - Poliéster; Colchão dupla face; Espuma de alta qualidade. Densidade da Espuma mínimo - D18; Tecido com Tratamento - Impermeável - AntiÁcaro e AntiFungo; Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

000/013	UN	30,0000	1,00	00013914 - DISPENSER DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

interfolhado 2 ou 3 dobras em abs, características dimensões aprox. 29x25x12 cm axlp, material plástico abs, capacidade aprox. para 600 folhas acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Garantia mínima de 03 meses.

000/014	UN	8,0000	1,00	00019180 - DISPENSER PARA COPOS - DE 180 A 200ML
---------	----	--------	------	--

Descrição adicional:

DISPENSER DE PAREDE C/ BOTÃO AUTOMÁTICO P/ COPO DESCARTAVEL DE 180ML. Garantia mínima de 03 meses.

000/015	UN	30,0000	1,00	00017585 - DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Dispenser para sabonete líquido com reservatório. Com as seguintes especificações mínimas: – O dispenser de sabonete líquido pode ser preenchido com álcool em gel também; – Cor: branco; – Tamanho aproximado do dispenser: 12,5cm x 26cm x 11,5cm. Garantia mínima de 03 meses.

000/016	UN	2,0000	1,00	00015418 - ESCADA DOMÉSTICA
---------	----	--------	------	-----------------------------

Descrição adicional:

Escada doméstica, de alumínio, no mínimo cinco degraus, - dobrável, pés antiderrapantes, aprovada pelo Inmetro, peso aprox. suportado: 120kg. Dimensões aprox. do produto aberto (LxAxP) 44 x 93 x 20cm. Garantia mínima de 03 meses.

000/017	UN	14,0000	1,00	00005792 - GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO EM INOX
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Ampola de vidro. Com tampa rosqueável, em inóx. Garantia mínima de 03 meses.

000/018	UN	3,0000	1,00	00014849 - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO , TIPO: LAVA-JATO
---------	----	--------	------	---

Descrição adicional:

• Mangueira alta pressão-Comprimento: 6 m • Peso: 14,0 kg • Potência: 1,4 kW • Pressão de trabalho: 100 bar • Vazão máxima de água: 405 l/h. Garantia mínima de 1 ano.

000/019	Jogo	40,0000	1,00	00018503 - LENÇOL PARA CAMA INFANTIL
---------	------	---------	------	--------------------------------------

Descrição adicional:

Tecido: Malha, composição: 100% Algodão, gramatura 120 gr/m2. 01 lençol malha bebê liso com elástico 70x130x12cm e 01 fronha malha bebê liso 30x40cm.

000/020	UN	40,0000	1,00	00011425 - LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, , AUTONOMIA DE 6 HORAS
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMA DE 6 HORAS. Garantia mínima de 1 ano.

000/021	UN	2,0000	1,00	00020062 - MOTOSERRA PORTÁTIL
---------	----	--------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

Motoserra portátil e sem fio, com duas baterias recarregáveis de 21V, potência mínima de 850W e 2400 rpm/min, carregador compatível com 110v-220v. Inclui maleta de transporte, carregador, chaves e manual. Garantia mínima de 1 ano.

000/022	UN	5,0000	1,00	00014013 - PANEIA DE ALUMÍNIO FUNDIDO
---------	----	--------	------	---------------------------------------

Descrição adicional:

Nº 30, com capacidade de 10 litros, com tampa e alça,. Medidas aproximadas: altura 14 cm e diâmetro 30 cm.

000/023	UN	3,0000	1,00	00014011 - PANEIA DE PIPOCA/ PIPOQUEIRA, EM ALUMÍNIO POLIDO
---------	----	--------	------	---

Descrição adicional:

com capacidade aproximada de 6 litros. Cabo da panela e pegador da tampa em baquelite. Alça de reforço na tampa para estabilidade do eixo da manivela. Manivela com pá para mexer a pipoca.



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



000/024	UN	5,0000	1,00	00007970 - PANELA GRANDE EM ALUMÍNIO N° 38
---------	----	--------	------	--

Descrição adicional:

Capacidade 20,4 litros, com tampa e alça. Medidas aproximadas: altura 18 cm e diâmetro 38 cm.

000/025	UN	2,0000	1,00	00018340 - PROJETO MULTIMÍDIA
---------	----	--------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

PROJETO MULTIMÍDIA (DATA SHOW) XGA TECNOLOGIA 3LCD 3400 LUMENS Voltagem: Bivolt O equipamento deverá ser novo, entregue em sua embalagem original e vir acompanhado de controle remoto, cabo de alimentação, cabo VGA, CD do software do projetor e maleta de transporte. Garantia mínima de 1 ano.

000/026	UN	2,0000	1,00	00018629 - SMART TV 43 POLEGADAS
---------	----	--------	------	----------------------------------

Descrição adicional:

SMART TV 43" FULL HD LED 60HZ - WI-FI BLUETOOTH HDR 2 HDMI 2 USB - VOLTAGEM: 220 VOLTS. Garantia mínima de 1 ano.

000/027	UN	2,0000	1,00	00014850 - Soprador de folhas
---------	----	--------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

Potência mínima (HP): 0,8 kW / 1,1 hp Chassi: Plástico Motor: Gasolina Aplicação (2tempos): Semi Profissional. Cilindrada: mínimo 27 cm³ / 1,7 pol³ Tipo de bico: Arredondado/Achatado Peso aproximado: 4,5 kg. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

000/028	UN	1,0000	1,00	00014851 - Soprador Elétrico
---------	----	--------	------	------------------------------

Descrição adicional:

Potência (W) aproximada: 2000, Frequência (Hz) aproximada: 60, Voltagem: 220V, Peso (kg) aproximado: 3,5 KG. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

000/029	UN	2,0000	1,00	00013640 - TELA RETRÁTIL COM TRIPÉ (PARA PROJEÇÃO DE PROJETO - DATASHOW):
---------	----	--------	------	---

Descrição adicional:

" Tela de Projeção Retrátil 1,80x1,80m; " Projetar formato quadrado com bordas; " Enrolamento automático com opção de parada em qualquer ponto; " Tecido matte-white. Garantia mínima de 1 ano.

000/030	UN	20,0000	1,00	00019868 - TERMÔMETRO DIGITAL PARA FREEZER/GELADEIRA
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Faixa de temperatura de -50 °C a 70°C. Tipo de alimentação AAA. Garantia mínima de 1 ano.

000/031	UN	10,0000	1,00	00019866 - TERMÔMETRO LASER DIGITAL INDUSTRIAL
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Uso culinário. Temperatura -50 A 400°C, com precisão de 1,5°C. Garantia mínima de 1 ano.

000/032	UN	10,0000	1,00	00019867 - TERMÔMETRO TIPO ESPETO DIGITAL
---------	----	---------	------	---

Descrição adicional:

Uso culinário. Feito em aço inox e plástico ABS. Faixa de medição de -50 a 300°C. Garantia mínima de 1 ano.

000/033	UN	5,0000	1,00	00007614 - TORNEIRA ELÉTRICA DE PAREDE
---------	----	--------	------	--

Descrição adicional:

COR BRANCA, COM BICA ALTA E MÓVEL, COM AQUECEDOR ARTICULÁVEL, MÍNIMO 3 TEMPERATURAS, APROXIMADAMENTE 5500W. 220V. Certificado pelo INMETRO. Garantia mínima de 1 ano.

000/034	UN	60,0000	1,00	00018506 - TRAVESSEIRO INFANTIL
---------	----	---------	------	---------------------------------

Descrição adicional:

Travesseiro para Bebe Algodão Hipoalérgico, Tamanho: 30x40 cm; Tecido Forro: 100% Algodão; Enchimento: 100% Fibra de Poliéster Siliconizada - HCS.

000/035	UN	6,0000	1,00	00009180 - Varal de chão, com abas,
---------	----	--------	------	-------------------------------------

Descrição adicional:

Em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi a pó, cor branco, medidas aproximadas largura: 49 cm, altura 89 cm, profundidade 150cm. Garantia mínima de 03 meses.

TERMO DE REFERENCIA:

DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a aquisição futura e eventual de equipamentos, utensílios e materiais diversos, conforme demanda das escolas e órgãos vinculados à Secretaria da Educação, com entrega parcelada, mediante Sistema de Registro de Preços.

A aquisição é necessária para atender a:

Usuário/Matricula: LETYANE PATTA DE SOUZA/1085 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA

Página 3 de 9



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



- Substituição de equipamentos danificados ou obsoletos;
- Melhoria da qualidade do ensino e do ambiente escolar;
- Eficiência administrativa e otimização de recursos.

Os itens, objeto da contratação pretendida, suas especificações e quantitativos mínimos e máximos encontram-se anexo a este TR.

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ **81.247,55 (oitenta e um mil duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos)**.

Não será possível a apresentação de proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no Termo de Referência (art. 82, inciso IV da Lei Federal 14.133/2021) e também não se aplicará o disposto no art. 82, inciso I da mesma lei.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a realizar a aquisição das quantidades previstas, com isso as quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas na "Ordem de Compra" emitida pela Secretaria solicitante, juntamente com a nota de empenho.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

Os bens desta contratação são caracterizados como comuns.

A licitante deverá especificar na proposta a marca do item.

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU CONTRATO

O termo inicial de vigência da ata de registro de preços será o de sua assinatura.

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso. Se decidido pela prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, os quantitativos previstos inicialmente serão renovados.

O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas, respeitados os limites dispostos na Lei Federal n.º 14.133/2021.

OBS: Nas condições estabelecidas no art. 95, da Lei Federal nº 14.133/2021 e durante a vigência da(s) ata(s) de registro de preços resultante(s) deste processo licitatório, a administração poderá substituir o contrato por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópicos específicos do Estudo Técnico Preliminar, anexo deste Termo de Referência

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta para atender à necessidade da Secretaria da Educação consiste na aquisição planejada, futura e eventual de equipamentos, utensílios e materiais diversos destinados ao atendimento das necessidades operacionais, pedagógicas e administrativas da Secretaria da Educação. A iniciativa visa garantir o adequado funcionamento das unidades escolares e demais setores vinculados à pasta, promovendo melhores condições de trabalho para os profissionais da educação e um ambiente mais estruturado para o ensino-aprendizagem.

A solução contempla o fornecimento, transporte, entrega e, quando aplicável, a montagem/instalação de itens que atendem aos padrões de qualidade, segurança e funcionalidade exigidos para o uso educacional e administrativo. Os materiais e equipamentos deverão ser novos, de primeira linha, com garantia mínima estipulada no edital, respeitando as normas técnicas vigentes e adequados ao uso contínuo em ambiente escolar.

Com esta contratação, pretende-se assegurar o pleno funcionamento das atividades educacionais, promovendo qualidade, eficiência e segurança nas operações escolares e administrativas. A aquisição contribuirá diretamente para a melhoria do ensino público, garantindo infraestrutura mínima necessária ao desenvolvimento de projetos pedagógicos, atividades extracurriculares e gestão escolar eficiente.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



Os bens a serem adquiridos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso X III, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão para registro de preço, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço por item nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 33 inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

De acordo com a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, o objeto da contratação desta licitação por conter itens com valor total de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte (beneficiárias da lei complementar 123/2006).

Para fornecimento dos bens os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, conforme dispões o art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

A empresa interessada deverá oferecer proposta e produtos que atendam aos parâmetros definidos para o objeto da licitação com preço compatível (menor ou igual ao valor de referência) com o de mercado e o apurado pela secretaria requisitante.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como realizar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constante neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhada da respectiva nota fiscal.

Não será admitida a subcontratação do objeto.

Previamente à celebração/formalização da ata de registro de preços/contrato ou prorrogação do prazo de vigência destes, a administração verificará:

a) A regularidade fiscal do contratado, consultará o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), emitirá as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntará ao respectivo processo.

b) Verificará a regularidade do contratado junto a Fazenda Pública do Município de Tucunduva, através do site do Município.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O contrato/ ata de registro de preços será executado conforme demanda.

A secretaria requisitante ficará responsável pelos pedidos de empenho e controle dos quantitativos dos itens licitados.

Este empenho servirá como pedido de compras junto ao fornecedor.

O prazo de entrega dos itens será de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do recebimento do empenho pela contratada.

A contratada deverá realizar a entrega dos equipamentos no local indicado pela Secretaria da Educação, em perfeitas condições de uso, com embalagens originais e manuais de instrução, quando for o caso.

A contratada deverá garantir que os produtos estejam em conformidade com as especificações técnicas, inclusive com selo de eficiência energética (mínimo Procel A), quando aplicável.

A contratada deverá responsabilizar-se pelo transporte, descarga, posicionamento e instalação básica dos equipamentos, quando necessário.

A contratada deverá oferecer garantia mínima conforme a legislação vigente e assegurar suporte técnico durante o período de garantia.

A fiscalização da entrega dos produtos ficará a cargo do fiscal da contratação e da secretaria requisitante.

A empresa contratada deverá dispor dos produtos em quantidade e valor conforme definido na homologação do processo, tanto para retirada parcial durante o período de vigência do registro, bem como para retirada da quantidade estimada total.

O reajustamento do valor relativo à contratação ocorrerá através de reajuste em sentido estrito, desde que ultrapassado o período mínimo de 1 (um) ano da data base vinculada à data do orçamento estimado **de 05/08/2025** através do índice IPCA-IBGE.



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



Após um ano de vigência o contratado poderá renovar ou não a Ata de Registro de Preços desde que haja interesse também da administração para tanto e dentro dos mesmos requisitos estabelecidos no processo licitatório.

Os produtos recebidos com defeito ou em inconformidade com este termo devem ser substituídos por outros que atendam estas especificações.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

O custo referente ao transporte dos itens será de responsabilidade do Contratado.

DAS PENALIDADES CONTRATUAIS

Na vigência do contrato, a contratada estará sujeita as seguintes penalidades, admitindo-se a ampla defesa e os recursos previstos em Lei:

- I. Advertência, no caso de inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;
- II. Multa, no percentual compreendido entre 0,5% e 30% do valor do contrato, que poderá ser cumulada com a advertência, o impedimento ou a declaração de inidoneidade de licitar ou de contratar;
- III. Impedimento de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo de até 3 (três) anos, nas seguintes hipóteses:
 - Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao Município, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.
 - Dar causa à inexecução total do contrato.
 - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.
- IV. Declaração de inidoneidade de licitar e contratar com qualquer órgão público da Administração Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, direta ou indireta, pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) anos, nas seguintes situações:
 - Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato.
 - Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato.
 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza.
 - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.
 - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

Na aplicação das sanções serão considerados:

- I. A natureza e a gravidade da infração cometida.
- II. As peculiaridades do caso concreto.
- III. As circunstâncias agravantes ou atenuantes.
- IV. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE.
- V. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

Na aplicação das sanções previstas, será oportunizado à CONTRATADA defesa, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da sua intimação.

A aplicação das sanções de impedimento e de declaração de inidoneidade requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão designada pelo CONTRATANTE composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze)



dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, N° 757, de 24 de março de 2023, que "Regulamento as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

Serão indicados os seguintes nomes para realizar a fiscalização dos referidos contratos gerados a partir desse processo:

- Gestor de Contrato: Laurete Avani gnatta Lehnhardt

- Fiscal de Contrato: Rodrigo Geovane Lenz

- Fiscal Suplente de Contrato: Nilza Luiz dos Santos

Ressalva: Durante a execução contratual, a administração poderá designar novo gestor e fiscais, caso achar oportuno.

O fiscal do contrato acompanhará a execução do mesmo, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento todas as ocorrências relacionadas à execução, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução, determinando prazo para a correção.

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta vencedora, devendo ser substituídos às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital e seus anexos, ata de registro de preços, ou ainda, em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e

b) em até 5 dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento dos itens e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo.

Em caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que permite à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária na fonte prevista na legislação aplicável.

O pagamento será efetuado na forma de contra empenho, após o recebimento definitivo do objeto, mediante apresentação e liberação da Nota Fiscal/Fatura, sendo que as despesas correrão à conta dos créditos abertos através das dotações orçamentárias a serem informadas pelo Setor de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda no momento da aquisição ou elaboração da ata.

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, recebimento definitivo e liberação da Nota fiscal pelo setor competente.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Na emissão do documento fiscal pertinente à operação contratada deverão ser observadas as regras de retenção tributária constantes no art. 64, da Lei Federal nº 9.430/1996, na Lei Federal nº 9.249/1995 (art. 15), na IN RFB nº 1.234/2012, na IN RFB nº 971/2009, notadamente, o destaque da retenção de IRRF e de INSS, ou a indicação do enquadramento legal específico que dispense a retenção e demais obrigações acessórias pertinentes (declaração), de acordo com Decreto Municipal nº 767 de 28 de abril de 2023.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice do IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata die, até o efetivo pagamento.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, na modalidade de pregão pelo sistema de registro de preços, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item.

Para fornecimento dos produtos, conforme dispõe o artigo 62, inciso I da Lei nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista (art. 62, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021).

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ **R\$ 81.247,55 (oitenta e um mil duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos)**.

O orçamento estimado será tornado público por se tratar de objeto com ampla oferta no mercado, de forma a promover maior transparência e permitir o adequado balizamento das propostas, conforme princípios da publicidade e da eficiência.

As médias foram obtidas através de consulta a contratações similares feitas por administrações municipais e outros órgãos do Estado do Rio Grande do Sul, a pesquisa foi realizada junto ao portal do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul TCE-RS Licitacão e aplicativo Menor Preço do Nota Fiscal Gaúcha.

A composição dos custos unitários foi realizada a partir de 3 preços coletados para cada item, considerando para a obtenção da média os preços, quando possível, contratações mais recentes e homogêneas.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 758, de 24 de março de 2023, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021", nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 11/08/2025

Hora: 14:03:47



O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das dotações orçamentárias do orçamento vigente.

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS () Com Licitação () Com Dispensa Base Legal: _____	CONTABILIDADE / FAZENDA Confirmando saldo na(s) dotação(ões) informada(s)
_____ SECRETÁRIO(A)	_____ ASSINATURA	_____ ASSINATURA



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 26/09/2025

Hora: 13:58:40



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 000071/2025

EMIÇÃO: 17/06/2025

SECRETARIA: SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL

TIPO DO PEDIDO: PADRÃO

Objetivo do pedido

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Justificativa

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM PR OBJETVO A AQUISIÇÃO DE BENS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, VISANDO ASSEGURAR A CONTINUIDADE, QUALIDADE E EFICIÊNCIA DOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, BEM COMO APRIMORAR AS CONDIÇÕES DE TRABALHO DOS SERVIDORES E O ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS.

Lote/Item	Unid	Quantidade	Qtd min.	Produto / Descrição
-----------	------	------------	----------	---------------------

000/001	UN	10,0000	1,00	00018378 - ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO ALMOFADO, OVAL, COM SOBRETAMPA PLÁSTICA, NA COR BRANCA, COM DISPOSITIVO DE FIXAÇÃO NO VASO. TAMANHO UNIVERSAL

000/002	UN	20,0000	1,00	00014108 - CADEIRA ESTOFADA GIRATÓRIA
---------	----	---------	------	---------------------------------------

Descrição adicional:

Cadeira estofada giratória Base giratória em polipropileno de 5 hastes com rodízios. Coluna a gás em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi-pó cor preto. Regulagem de altura. Apoio braços em aço com acabamento em polipropileno. Regulagem vertical do apoio em até 8 posições de ajuste. Assento com medidas mínimas de 480mm x 455mm e encosto com medidas mínimas de 460mm x 415mm em polipropileno recebendo almofada em espuma injetada revestido em tecido, cor azul ou preto, cantos arredondados. Produto com Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e pelo INMETRO.

000/003	UN	5,0000	1,00	00018633 - CELULAR SMARTPHONE
---------	----	--------	------	-------------------------------

Descrição adicional:

Características mínimas do produto: Armazenamento mínimo de 256GB expansível Memória RAM 8GB Tela de 6,5 super amoled Sistema 4G Câmera traseira tripla de 50mp + 5mp + 2mp Câmera frontal de 16mp Sistema android 14 Desbloqueado para qualquer operadora Leitor biométrico na lateral Bluetooth Fone de ouvido Bateria com capacidade de 5000mah Dual chip Processador octa-core Cabo e carregador incluso

000/004	UN	2,0000	1,00	00007657 - CHUVEIRO ELÉTRICO
---------	----	--------	------	------------------------------

Descrição adicional:

CHUVEIRO ELETTRICO DUCHA 5400W/220V 4 TEMPERATURAS.

000/005	UN	30,0000	1,00	00013914 - DISPENSER DE PAREDE PARA PAPEL TOALHA
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

interfolhado 2 ou 3 dobras em abs, características dimensões aprox. 29x25x12 cm axlxp, material plástico abs, capacidade aprox. para 600 folhas acompanha kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos.

000/006	UN	20,0000	1,00	00019180 - DISPENSER PARA COPOS - DE 180 A 200ML
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

DISPENSER ACRÍLICO PARA COPOS DE ÁGUA DE ALTURA MÍNIMA 409MM, DIÂMETRO EXTERNO DE 84MM DIÂMETRO INTERNO DE 70MM, COMPATÍVEL COM COPOS DE TAMANHO: 180ML E 200ML, DOTADO DE SISTEMA DENOMINADO POUPA COPO O QUAL DISPENSA UM COPO POR VEZ. DEVE ACOMPANHAR FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO.

000/007	UN	30,0000	1,00	00017585 - DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

Dispenser para sabonete líquido com reservatório. Com as seguintes especificações mínimas: – O dispenser de sabonete líquido pode ser preenchido com álcool em gel também; Com reservatório 800 a 1500 ml– Cor: branco; – Tamanho aproximado do dispenser: 12,5cm x 26cm x 11,5cm. Incluso Fixação.

000/008	UN	5,0000	1,00	00015418 - ESCADA DOMÉSTICA
---------	----	--------	------	-----------------------------

Descrição adicional:

Escada doméstica, de alumínio, no mínimo cinco degraus, - dobrável, pés antiderrapantes, aprovada pelo Inmetro, peso aprox. suportado: 120kg. Dimensões aprox. do produto aberto (LxAxP) 44 x 93 x 20cm.

000/009	UN	4,0000	1,00	00014849 - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO , TIPO: LAVA-JATO
---------	----	--------	------	---

Descrição adicional:

• Mangueira alta pressão-Comprimento: 6 m • Peso: 14,0 kg • Potência: 1,4 kW • Pressão de trabalho: 100 bar • Vazão máxima de água: 405 l/h

Usuário/Matricula: KELI CATARINA LOEBENS/1624 - Sistema de compras e licitações - Abase Sistemas e Soluções LTDA



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 26/09/2025

Hora: 13:58:40



000/010	UN	40,0000	1,00	00011425 - LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, , AUTONOMIA DE 6 HORAS
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS

000/011	UN	2,0000	1,00	00018629 - SMART TV 43 POLEGADAS
---------	----	--------	------	----------------------------------

Descrição adicional:

SMART TV 43" FULL HD LED 60HZ - WI-FI BLUETOOTH HDR 2 HDMI 2 USB - VOLTAGEM: 220 VOLTS

000/012	UN	10,0000	1,00	00007614 - TORNEIRA ELÉTRICA DE PAREDE
---------	----	---------	------	--

Descrição adicional:

COR BRANCA, COM BICA ALTA E MÓVEL, COM AQUECEDOR ARTICULÁVEL, MÍNIMO 3 TEMPERATURAS, APROXIMADAMENTE 5500W. 220V. GARANTIA DE 12 MESES.

000/013	UN	5,0000	1,00	00009180 - VARAL DE CHÃO, COM ABAS,
---------	----	--------	------	-------------------------------------

Descrição adicional:

Em tubo de aço com acabamento em pintura epóxi a pó, cor branco, medidas aproximadas largura: 49 cm, altura 89 cm, profundidade 150cm.

TERMO DE REFERENCIA:

DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a aquisição futura e eventual de equipamentos, conforme demanda dos CRAS, CAS, UBS I e II e Administração, vinculados à Secretaria da Saúde e Assistência Social, com entrega parcelada, mediante Sistema de Registro de Preços.

A aquisição é necessária para atender a:

- Substituição de equipamentos danificados ou obsoletos;
- Manutenção das condições adequadas de armazenamento e preparo de alimentos, conforme exigências sanitárias.

Os itens, objeto da contratação pretendida, suas especificações e quantitativos mínimos e máximos encontram-se anexo a este TR.

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 26.729,74 (vinte e seis mil setessentos e vinte e nove com setenta e quatro centavos).

Não será possível a apresentação de proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no Termo de Referência (art. 82, inciso IV da Lei Federal 14.133/2021) e também não se aplicará o disposto no art. 82, inciso I da mesma lei.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a realizar a aquisição das quantidades previstas, com isso as quantidades que vierem a ser adquiridas serão definidas na "Ordem de Compra" emitida pela Secretaria solicitante, juntamente com a nota de empenho.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

Os bens desta contratação são caracterizados como comuns.

A licitante deverá especificar na proposta a marca do item.

Os produtos ofertados pela proponente devem atender aos termos, diretrizes e critérios estabelecidos pelo INMETRO.

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E/OU CONTRATO

O termo inicial de vigência da ata de registro de preços será o de sua assinatura.

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

Se decidido pela prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, os quantitativos previstos inicialmente serão renovados.

O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 26/09/2025

Hora: 13:58:40



contidas, respeitados os limites dispostos no art. 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

OBS: Nas condições estabelecidas no art. 95, da Lei Federal nº 14.133/2021 e durante a vigência da(s) ata(s) de registro de preços resultante(s) deste processo licitatório, a administração poderá substituir o contrato por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópicos específicos do Estudo Técnico Preliminar, anexo deste Termo de Referência.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta para atender à necessidade da Secretaria da Saúde e Assistência Social consiste na aquisição planejada, futura e eventual de equipamentos, por meio de procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, com utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP).

A adoção dessa solução visa garantir a continuidade, eficiência e qualidade das atividades assistenciais, sociais, administrativas e de saúde nos CRAS, CAS, UBS I e II e demais órgãos vinculados à Secretaria, especialmente no que se refere ao preparo e armazenamento de alimentos, bem como ao apoio logístico das ações de saúde e assistência social.

A escolha pelo Sistema de Registro de Preços justifica-se pela natureza recorrente, descentralizada e variável da demanda, tendo em vista a necessidade de reposição ou ampliação dos equipamentos ao longo do ano.

Essa abordagem proporciona maior economicidade, eficiência administrativa e flexibilidade orçamentária, permitindo que a Secretaria da Saúde e Assistência Social atue de forma proativa no atendimento às necessidades dos órgãos e na melhoria do ambiente de atendimento à população.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens a serem adquiridos têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso X I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento do tipo menor preço por item nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 33 inciso I, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

De acordo com a Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, o objeto da contratação desta licitação por conter itens com valor total de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte (beneficiárias da lei complementar 123/2006).

Para fornecimento dos bens os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título habilitação, conforme dispões o art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

A empresa interessada deverá oferecer proposta e produtos que atendam aos parâmetros definidos para o objeto da licitação com preço compatível (menor ou igual ao valor de referência) com o de mercado e o apurado pela secretaria requisitante.

A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, bem como realizar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constante neste Termo de Referência e seus anexos, acompanhada da respectiva nota fiscal.

Não será admitida a subcontratação do objeto.

Previamente à celebração/formalização da ata de registro de preços/contrato ou prorrogação do prazo de vigência destes, a administração verificará:

a) A regularidade fiscal do contratado, consultará o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), emitirá as certidões negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntará ao respectivo processo.

b) Verificará a regularidade do contratado junto a Fazenda Pública do Município de Tucunduva, através do site do Município.

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O contrato/ ata de registro de preços será executado conforme demanda.



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 26/09/2025

Hora: 13:58:40



A secretaria requisitante ficará responsável pelos pedidos de empenho e controle dos quantitativos dos itens licitados.

Este empenho servirá como pedido de compras junto ao fornecedor.

O prazo de entrega dos itens será de 15 (quinze) dias úteis, contados a partir do recebimento do empenho pela contratada.

A contratada deverá realizar a entrega dos equipamentos no local indicado pela Secretaria da Educação, em perfeitas condições de uso, com embalagens originais e manuais de instrução.

A contratada deverá garantir que os produtos estejam em conformidade com as especificações técnicas, inclusive com selo de eficiência energética (mínimo Procel A) quando aplicável.

A contratada deverá responsabilizar-se pelo transporte, descarga, posicionamento e instalação básica dos equipamentos, quando necessário.

A contratada deverá prestar garantia mínima legal de 12 meses e assistência técnica durante o período.

A fiscalização da entrega dos produtos ficará a cargo do fiscal da contratação e da secretaria requisitante.

A empresa contratada deverá dispor dos produtos em quantidade e valor conforme definido na homologação do processo, tanto para retirada parcial durante o período de vigência do registro, bem como para retirada da quantidade estimada total.

O reajustamento do valor relativo à contratação ocorrerá através de reajuste em sentido estrito, desde que ultrapassado o período mínimo de 1 (um) ano da data base vinculada à data do orçamento estimado de 08.07.2025 através do índice IPCAIBGE.

Após um ano de vigência o contratado poderá renovar ou não a Ata de Registro de Preços desde que haja interesse também da administração para tanto e dentro dos mesmos requisitos estabelecidos no processo licitatório.

Os produtos recebidos com defeito ou em inconformidade com este termo devem ser substituídos por outros que atendam estas especificações.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

O custo referente ao transporte dos itens será de responsabilidade do Contratado.

DAS PENALIDADES CONTRATUAIS

Na vigência do contrato, a contratada estará sujeita as seguintes penalidades, admitindo-se a ampla defesa e os recursos previstos em Lei:

I. Advertência, no caso de inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

II. Multa, no percentual compreendido entre 0,5% e 30% do valor do contrato, que poderá ser cumulada com a advertência, o impedimento ou a declaração de inidoneidade de licitar ou de contratar;

III. Impedimento de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo de até 3 (três) anos, nas seguintes hipóteses:

- Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao Município, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo.

- Dar causa à inexecução total do contrato.

- Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado.

IV. Declaração de inidoneidade de licitar e contratar com qualquer órgão público da Administração Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, direta ou indireta, pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) anos, nas seguintes situações:

- Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato.

- Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato.

- Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza. - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 26/09/2025

Hora: 13:58:40



- Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

Na aplicação das sanções serão considerados:

- I. A natureza e a gravidade da infração cometida.
- II. As peculiaridades do caso concreto.
- III. As circunstâncias agravantes ou atenuantes.
- IV. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE.
- V. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

Na aplicação das sanções previstas, será oportunizado à CONTRATADA defesa, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da sua intimação.

A aplicação das sanções de impedimento e de declaração de inidoneidade requererá a instauração de processo de responsabilização, a ser conduzido por comissão designada pelo CONTRATANTE composta de 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, N° 757, de 24 de março de 2023, que "Regulamento as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

Serão indicados os seguintes nomes para realizar a fiscalização dos referidos contratos gerados a partir desse processo:

- Gestor de Contrato: Rosangela Coelho Guarienti
- Fiscal de Contrato: Keli Catarina Loebens
- Fiscal Suplente de Contrato: Jeane Richter

Ressalva: Durante a execução contratual, a administração poderá designar novo gestor e fiscais, caso achar oportuno.

O fiscal do contrato acompanhará a execução do mesmo, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento todas as ocorrências relacionadas à execução, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução, determinando prazo para a correção.

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 26/09/2025

Hora: 13:58:40



especificações constantes no Termo de Referência e na proposta vencedora, devendo ser substituídos às custas da contratada, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Os itens entregues em desacordo com as especificações do edital e seus anexos, ata de registro de preços, ou ainda, em desacordo ao contrato, caso celebrado, deverão ser rejeitados pela Administração, em observância ao art. 140, § 1º, da Lei nº 14.133/2021, e retirados nos seguintes prazos:

a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega; e

b) em até 5 dias após a contratada ter sido devidamente notificada, caso a constatação de irregularidade seja posterior à entrega.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos itens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do item das dependências da Administração pelo Contratado.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento dos itens e da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo.

Em caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que permite à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária na fonte prevista na legislação aplicável.

O pagamento será efetuado na forma de contra empenho, após o recebimento definitivo do objeto, mediante apresentação e liberação da Nota Fiscal/Fatura, sendo que as despesas correrão à conta dos créditos abertos através das dotações orçamentárias a serem informadas pelo Setor de Contabilidade da Secretaria Municipal de Fazenda no momento da aquisição ou elaboração da ata.

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a entrega do objeto, recebimento definitivo e liberação da Nota fiscal pelo setor competente.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

Na emissão do documento fiscal pertinente à operação contratada deverão ser observadas as regras de retenção tributária constantes no art. 64, da Lei Federal nº 9.430/1996, na Lei Federal nº 9.249/1995 (art. 15), na IN RFB nº 1.234/2012, na IN RFB nº 971/2009, notadamente, o destaque da retenção de IRRF e de INSS, ou a indicação do enquadramento legal específico que dispense a retenção e demais obrigações acessórias pertinentes (declaração), de acordo com Decreto Municipal nº 767 de 28 de abril de 2023.

A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto ao seu objeto.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice do IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados pro rata die, até o efetivo pagamento.

FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, na modalidade de pregão pelo sistema de registro de preços, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item.

Para fornecimento dos produtos, conforme dispõe o artigo 62, inciso I da Lei nº 14.133/2021, será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas do licitante vencedor, que deverá comprovar a atuação em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como, apresentar os documentos referentes a habilitação fiscal, social e trabalhista (art. 62, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021).

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 26.729,74 (vinte e seis mil setessentos e vinte e nove com setenta e



MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO

Impressão: 26/09/2025

Hora: 13:58:40



quatro centavos).

O orçamento estimado será tornado público por se tratar de objeto com ampla oferta no mercado, de forma a promover maior transparência e permitir o adequado balizamento das propostas, conforme princípios da publicidade e da eficiência.

As médias foram obtidas através de consulta a contratações similares feitas por administrações municipais e outros órgãos do Estado do Rio Grande do Sul, a pesquisa foi realizada junto ao portal do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul TCE-RS Licitacoe e o aplicativo Nota Fiscal Gaúcha.

A composição dos custos unitários foi realizada a partir de 3 preços coletados para cada item, considerando para a obtenção da média os preços, quando possível, contratações mais recentes e homogêneas.

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.º 758, de 24 de março de 2023, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Tucunduva, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021", nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrerá das dotações orçamentárias do orçamento vigente, a cargo da Secretaria da Saúde e Assistência Social.

SECRETARIA REQUISITANTE	DEPARTAMENTO DE COMPRAS	CONTABILIDADE / FAZENDA
	() Com Licitação () Com Dispensa	Confirmo saldo na(s) dotação(ões)
	Base Legal: _____	informada(s)
_____	_____	_____
SECRETÁRIO(A)	ASSINATURA	ASSINATURA